
         Città di Molfetta 
    Settore Economico Finanziario 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE    DIRIGENZIALE 
 
 

ISCRITTA AL N. 94 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 25/08/2004 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Corso di formazione professionale per dipendenti Settore Economico Finanziario su 
discipline informatiche. Affidamento incarico Ditta “ARANEA” da Molfetta. Impegno 
di spesa di € 3.080,00.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che questa Amministrazione Comunale promuove iniziative volte alla 
qualificazione del personale, allo scopo di ottimizzare l’attività svolta dai propri componenti e di 
rendere alla collettività un servizio apprezzabile e competitivo; 

Ravvisata la necessità di improntare il quotidiano impegno lavorativo di ciascuno alla 
massima assertività ed alla cooperazione interpersonale, in relazione alle differenti qualità 
individuali ed alle singole capacità professionali, anche alla luce del processo – già avviato da 
questo Comune – di completa informatizzazione delle procedure operative;  

Ritenuto, pertanto, di individuare percorsi metodologici intesi alla valorizzazione 
soggettiva, finalizzata all’arricchimento del bagaglio formativo individuale ed alla acquisizione della 
necessaria competenza informatica, mediante partecipazione a corsi - differenziati per livello, a 
seconda delle cognizioni individuali di base - per l’accesso e l’utilizzo delle principali procedure 
informatiche; 

  Vista l’offerta di attività formativa su discipline informatiche, rivolta al personale di questo 
Settore, formulata dalla ditta ARANEA da Molfetta, ed acquisita agli atti di questo Comune con 
protocollo n. 27977 del 24/06/2004 del Registro Generale, che prevede lo svolgimento di n. 4 corsi 
di apprendimento ed approfondimento dei principali applicativi Microsoft, articolati in moduli di 6-8 
dipendenti, come segue: 

- Corso di base Windows   durata 8 ore   €    440,00; 
- Corso di base Word – Excel  durata 16 ore   €    880,00; 
- Corso avanzato Word – Excel  durata 16 ore   €    880,00; 
- Corso di base Access   durata 16 ore   €    880,00; 

per un totale complessivo di € 3080,00, I.V.A. inclusa; 
Considerato che la Società ARANEA è ditta di fiducia del Comune, ed ha portato avanti 

con successo numerosi impegni formativi, sia presso il ns. Comune che presso Comuni viciniori, 
ed offre pertanto sufficienti garanzie di professionalità e competitività del servizio offerto, sia in 
termini qualitativi che in termini prettamente monetari; 
  Ritenuto, pertanto di affidare alla ditta ARANEA l’incarico di pianificare e gestire i corsi di 
che trattasi, secondo il calendario e le sessioni da concordarsi con il Responsabile del Settore; 
  Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267; 
   

Visto il T.U.EE.LL. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 
DETERMINA 

 
1. Per i motivi espressi in narrativa, affidare alla Ditta ARANEA - con sede a Molfetta in via 

Molfettesi d’America nn. 35-37 – l’incarico di pianificare e gestire i corsi di formazione a 
Windows ed ai principali applicativi Microsoft, secondo il calendario e le sessioni da 
concordarsi con il Dirigente del Settore; contro il corrispettivo di € 3.080,00, I.V.A. inclusa, per 
complessive 56 ore di formazione; 

2. Imputare la spesa di 3.080,00 al Cap.11601 “Spese per l’attività formativa del personale”                   
del Bilancio 2003, giusta art.  151, comma 4°, del T.U.EE.LL. 18/8/2000 n. 267; 

3. Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà, alla ultimazione dei corsi, senza 
ulteriori formalità, a presentazione di apposita fattura, purchè la somma fatturata non ecceda la 
somma impegnata; 

4. Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio Contratti, per quanto di competenza; 
5. Dare validità di scrittura privata alla presente determinazione; 



6. Stabilire che responsabile del procedimento è il Dott. Luigi PANUNZIO, Responsabile U.O. 
Contabilità e Bilancio, ai sensi dell’art. 7, Legge 11/2/94 n. 109,  come richiamato in vigore dal 
D.L. 110/95, convertito con modificazioni dall’art. 4/bis della legge 2/6/95 n. 216; 

7. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà immediatamente 
eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 
18/8/2000 n. 267.- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
Dott. Giuseppe LOPOPOLO 

 
_____________________________________ 

 
SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con imputazione della 

spesa di € 3.080,00, con progressivo n. 6919/03, al Cap. 11601 “Spese per l’attività formativa del 
personale” del Bilancio 2003. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.  
 

Li 24/08/2004 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 
                                                                            Dott. G. LOPOPOLO 

 
_____________________________________ 

 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL 31/08/2004 AL 15/09/2004 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 

 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alla Trasparenza 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Contabilità del Personale 
 All’Ufficio Gestione del Personale 
 Ai Sindacati di Categoria 
 A ___________________________ 
 



 
 


